

## Økologer vælger basisaftalen i obligatorisk sundhedsrådgivning

Når økologiske kød- og mælkeproducenter vælger obligatorisk sundhedsrådgivning, er det basisaftalen flertallet foretrækker. Promilleafgiftsfonden for landbrug

**De få, der vælger tilvalgsmodul, begrundet deres valg med ønsket om større fokus på systematik, planlægning og opfølgning på handlingsplaner.**

Økologer vælger først og fremmest basisaftalen, når de skal vælge sundhedsrådgivningsaftale. Hvis de i stedet vælger et af tilvalgsmodulerne, får økologer ikke, som de konventionelle kød- og mælkeproducenter, væsentligt udvidede muligheder med hensyn til medicinbehandling. Dog kan de med tilvalgsmodulet selv efterbehandle med oxytocin efter diagnose fra dyrlægen.

Af tabel 1 og 2 ses det, at 242 økologiske bedrifter har tilmeldt sig basisaftalen, mens kun 20 bedrifter har valgt tilvalgsmodul 1. De 'frivillige bedrifter' i tabellen er de bedrifter, som har valgt at indgå en sundhedsrådgivningsaftale selvom besætningsstørrelsen ligger under den fastsatte grænse (under 100 stk voksent kvæg eller under 200 ungvæg) samt ladet sig registrere.



En spørgeundersøgelse viser, at de økologer, som har valgt et tilvalgsmodul, har stor fokus på at udnytte dyrlægenes rådgivningsmæssige kompetencer til at identificere indsatsområder og opstille handlingsplaner.

Tabel 1: Økologiske mælkeleverende ejendomme

Aftale	Modul	Obligatorisk	Frivillig	I alt
Basisaftale	<b>Staldskole</b>	104	3	107
	<b>Tværfaglig</b>	127	7	134
Tilvalgsmodul	<b>Tilvalgsmodul 1</b>	17	1	18
	<b>Tilvalgsmodul 2</b>	0	0	0

Tabel 2: Økologiske ikke-mælkeleverende ejendomme

Aftale	Modul	Obligatorisk	Frivillig	I alt
Basisaftale	<b>Staldskole</b>	2	0	2
	<b>Tværfaglig</b>	9	0	9
Tilvalgsmodul	<b>Tilvalgsmodul 1</b>	3	0	3
	<b>Tilvalgsmodul 2</b>	0	0	0

### Økologernes medicinbehandling er anderledes end de konventionelles

Økologer kan tilmelde sig tilvalgsmodulerne ligesom de konventionelle kvægproducenter, men har ikke den samme adgang til medicinbehandling som de konventionelle. Den eneste forskel på medicin-siden for en økolog, der vælger tilvalgsmodul frem for basisaftale, er, at de selv må efterbehandle med oxytocin. Dette er ikke en mulighed for økologiske bedrifter med basisaftale. Det er dog et krav, at dyrlægen indleder behandlingen og ordinerer oxytocin til behandling af hvert enkelt dyr.

### Ønsker fokus på rådgivning

Videncentret for Landbrug har foretaget telefoniske interviews med ti økologiske producenter, for at høre om deres baggrund for valg af tilvalgsmodul til sundhedsrådgivningsaftalen. Svarene viser, at landmændenes valg bunder i ønsket om systematik og planlægning bl.a. i forbindelse med afhorning og studning af kalve, reproduktionsopgørelser og opfølgning af handlingsplaner og saneringsarbejde (specielt Para-TB og Salmonella). Der er blandt en del af de adspurgte økologiske kvægbrugere stort fokus på at udnytte dyrlægenes rådgivningsmæssige kompetencer til at identificere relevante indsatsområder, opstille handlingsplaner og følge op på disse.

Læs mere om obligatorisk sundhedsrådgivningsaftaler for økologer [her](#) og om staldskoler [her](#)

Læs generelt om sundhedsrådgivningsaftalen, herunder modulordningen og besætningskategorierne [her](#)